ДОГОВОР
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ МАУ  ДО  «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №4г. УЛАН-УДЭ»  И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) СПОРТСМЕНА
г. Улан-Удэ                                                                                                              "_____ " ___________ 20_____ г.

        Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа №4 г. Улан-Удэ» именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Федотова Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родителем спортсмена (законным представителем) ________________________________________________________________________________________________
                                                 (фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)

именуемой (-ым) в дальнейшем "Родитель", спортсмен ___________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
                                                             (фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)

именуемая (-ый) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о сотрудничестве для достижения следующих задач:

-
формирование и развитие творческих и спортивных способностей спортсмена, удовлетворение его индивидуальных потребностей в физическом, интеллектуальном и нравственном совершенствовании;

-
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление  здоровья  спортсмена;

-
формирование навыков адаптации к жизни в обществе;

-
выявление и поддержка спортсмена, проявивших выдающиеся способности в спорте.

Взаимоотношения сторон строятся на основе сотрудничества, уважения личности, приоритета общечеловеческих ценностей.
1. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1.1.Учреждение обязуется:

           1.1.1. Принять спортсмена в Учреждение в соответствии с его возрастом в секцию физкультурно-спортивной направленности на основании приказа директора МАУ ДО «СШ №4 г. Улан-Удэ»   при наличии следующих документов:

- заявления;
- договора о  сотрудничестве;
-  копия свидетельства о рождении или паспорта спортсмена;
- медицинских документов (справка врача-педиатра о допуске);
- заявления о согласии по обработке персональных данных;
-  фотография
           1.1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического здоровья спортсмена, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, осуществлять индивидуальный подход к спортсмену, учитывая его способности.
           1.1.3. Уважать права и законные интересы спортсмена и его Родителей (законных представителей). Своевременно разрешать с Родителями (законными представителями) возникшие вопросы.
           1.1.4. Создавать благоприятные условия для посещения спортсменами тренировочных занятий.

           1.1.5.   Формировать  у спортсмена потребность в здоровом образе жизни.

           1.1.6. Обеспечивать повышение уровня общей и специальной физической подготовленности в соответствии с требованиями программ по видам спорта.

           1.1.7. Сохранять место за спортсменом в случае его болезни, прохождения санаторно – курортного лечения; карантина; отпуска и временного отсутствия Родителей по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в иных случаях по заявлению родителей (законных представителей).
           1.1.8. Оказывать квалифицированную помощь Родителям по вопросам воспитания,  обучения и развития спортсмена.

           1.1.9. Переводить спортсмена  на следующий этап подготовки
           1.1.10. Обеспечивать защиту информации конфиденциального характера (персональные данные,   сведения  о семье и т.п.).

1.2. Родитель обязуется:
1.2.1. Соблюдать устав Учреждения в части, касающейся их прав и обязанностей, и настоящий договор.

1.2.2. Соблюдать условия договора, заключенного между Учреждением и родителями (законными представителями). Своевременно разрешать с тренерами и администрацией Учреждения возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребёнка, других детей, их родителей (законных представителей), а также сотрудников Учреждения.

1.2.3. Не допускать пропуска спортсменами занятий без уважительной причины.

1.2.4. Обеспечить его  сменной спортивной одеждой, обувью для  тренировочных занятий.
           1.2.5. В случае отсутствия спортсмена в Учреждении по причине болезни подтвердить это медицинскими документами.

          1.2.6. Взаимодействовать с Учреждением по вопросам воспитания, обучения и развития спортсмена.

          1.2.7. Не приводить спортсмена в Учреждение с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

          1.2.8. Своевременно сообщать об изменении номера телефона, домашнего адреса, места работы.

          1.2.9. Посещать родительские собрания по мере их созыва.
          1.2.10. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причинённый учреждению по вине спортсмена.

ПРАВА СТОРОРОН
2.1. Учреждение имеет право:

           2.1.1. Определять программу развития учреждения; содержание, формы и методы спортивной работы, выбирать спортивные  программы, корректировать план тренировочных занятий.

           2.1.2. Устанавливать режим работы учреждения  в соответствии с Уставом учреждения.

           2.1.3.  Защищать профессиональную честь, достоинство и деловую репутацию работников.
           2.1.4. Отчислить спортсмена из Учреждения по заявлению родителей (законных представителей);  медицинского заключения о состоянии здоровья спортсмена, препятствующего его дальнейшим занятиям; завершение тренировочного процесса; невыполнение спортсменами в установленные сроки без уважительных причин тренировочного плана или переходных нормативов; грубое нарушение правил внутреннего распорядка Учреждения, Устава; установление применения спортсменами допинговых средств и (или)  методов, запрещенных к использованию в  спорте; пропуск более 40 % тренировочных  занятий  в течении месяца без уважительных причин; нарушение спортивной этики; нарушение режима спортивной подготовки.
           2.1.5. Направлять спортсмена на основании графика  медицинских осмотров для обследования в «Республиканский  врачебно-физкультурный диспансер Министерства здравоохранения Республики Бурятии»
2.2. Родители имеют право:

           2.2.1. Защищать законные права и интересы своего Ребёнка.
           2.2.2. Знакомиться с уставом Учреждения, локальными актами, регламентирующими организацию тренировочного процесса Учреждения.

           2.2.3. В соответствии с уставом  принимать участие в управлении Учреждением, в выработке и принятии решений органов самоуправления, избирать и быть избранным в орган самоуправления Учреждения.

           2.2.4. Присутствовать  на тренировочных занятиях в Учреждении (в том числе индивидуальных) при условии предварительной договоренности.
           2.2.5. Участвовать в организации и проведении совместных мероприятий со спортсменами в Учреждении (соревнования, досуги, дни здоровья и т.д.).
           2.2.6. Заслушивать отчеты руководителя Учреждения и тренеров о работе Учреждения на общих собраниях и собраниях группы (секции).
           2.2.7.  Оказывать  добровольные пожертвования и целевые взносы, для развития  Учреждения.

           2.2.8.  Получать информацию обо всех видах планируемых обследований (психологических, психолого- спортивных) спортсменов, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований. Присутствовать при обследовании детей психолого-медицинской комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказать свое мнение  относительно предлагаемых условий для организации тренировочного процесса и воспитания детей.
           2.2.9. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Учреждение.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

           3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

           3.2. Учреждение не несёт ответственность за вещи, оставленные без присмотра.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
           4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение всего времени тренировочного процесса или может быть расторгнут по собственному желанию спортсмена,  родителя (законного представителя)  или по инициативе Учреждения за несоблюдение настоящего договора.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
           5.1. Настоящий договор может быть изменён и дополнен по соглашению Сторон. Все изменения, дополнения к договору оформляются и подписываются обеими сторонами в виде дополнительного соглашения.

           5.2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, решаются путём переговоров, в случае не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

           5.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр хранится в Учреждении в личном деле спортсмена; другой – у Родителей.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
МАУ ДО  «Спортивная школа №4 г. Улан-Удэ»,
юридический адрес: 670045, г. Улан-Удэ, ул. Шевченко, д. 150 «Б»
Телефон: 8-(3012)-44-32-11
Директор    _____________________            С.В. Федотов
М.П.
Родители; законные представители (ф.и.о.)________________________________________________________
Домашний адрес:(указать адрес фактического проживания), телефон (мобильный, служебный)____________
 ____________________________________________________________________________________________________
Ознакомлен(а) с Уставом Учреждения, с  Положением о защите персональных данных и другими локальными актами, регламентирующими деятельность Учреждения .
Подпись ______________                                                                   «____»__________________20__ года